



# Qarabağ və Şərqi Zəngəzurun bərpası gələn il də prioritet olacaq



## Bu ərazilərin bərpasına ayrılacaq ümumi vəsaitin həcmi 23 milyard manata çatacaq

İşğaldan azad edilən ərazilərə qayıdışı milli ideya kimi müəyyənləşdirən Prezident İlham Əliyev hələ zəfərimizin ikinci ildönümündə mədəniyyət paytaxtımız Şuşada təşkil olunan tədbirdə çıxışı zamanı vurğulamışdı ki, dünya təcrübəsində hələ belə bir nümunə yoxdur ki, ağır müharibədən çıxan bir ölkənin iqtisadiyyatı heç bir böhran yaşamırsın, büdcəsi nəinki müharibədən əvvəlki səviyyədə, hətta ondan da yüksək olsun və davamlı olaraq artсын.

Milli Məclisin İqtisadi siyasət, sənaye və sahibkarlıq komitəsinin sədri Azər Əmiraslanov 2025-ci ilin büdcə müzakirələrinə zamanı məlumat verib ki, Dövlət Neft Fondunun hətta transferləri nəzərə alınmasa belə, büdcə gəlirləri artım dinamikasına malikdir. Belə ki, transferlərlə büdcə gəlirləri 2023-cü ildə 23,5 milyard manat, 2024-cü il

də 23,6 milyard manat olduğu halda, 2025-ci ildə 23,8 milyard manat proqnozlaşdırılır.

Azərbaycan dövləti büdcə gəlirlərini hər zaman ölkənin rifahı və inkişafı, əhalinin yüksək həyat şəraitinin təmini istiqamətinə yönəldir. Bu sayədə davamlı olaraq məşğullar, pensiyalar, sosial müavinətlər artır. Eyni zamanda qısa zamanda böyük səmərə və yüksək keyfiyyətlə 10 min kvadratkilometrən çox olan ərazinin yenidən qurulması, Qarabağda və Şərqi Zəngəzurdakı keçmiş məcburi köçkünlər üçün daha yaxşı şəraitin yaradılması və onların dədə-baba yurdlarına qaytarılması dövlətimizin gündəliyində duran əsas məsələdir.

Bu il sentyabrın 23-də yeddinci çağırış Milli Məclisin ilk iclasında çıxış edən Prezident İlham Əliyev söylədi ki, Qarabağın və Şərqi Zəngəzur

run bərpası hər birimizin önəmli vəzifəsidir: "Əgər mən İkinci Qarabağ müharibəsindən sonra görülmüş işləri sadalamağa başlasam, onda görək bir neçə saat sizin qarşınızda çıxış edim. Sadəcə olaraq, bir neçə rəqəmi sizin və ictimaiyyətin diqqətinə çatdırmaq istərdim. Müharibədən sonra bu ilin sonuna qədər xərclənməyən nəzərdə tutulan vəsait 19 milyard manatdır".

Vurğulandığı kimi, 2025-ci ildə daha 4 milyard manat bu istiqamətə yönəldiləcək.

Bütün bunlara görədir ki, cəmi dörd il əvvəl qədər bir həyat nişanəsinə belə rast gəlinməyən Qarabağ və Şərqi Zəngəzurun sınıması bu gün tamamilə dəyişib və nəhəng tikinti-quruculuq meydanına çevrilən bu yerlərimizə sürətlə qayıdış gerçəkləşdirilir.

→ 4

## İqtisadi inkişaf sosial məqsədlərə xidmət edir

Prezident İlham Əliyevin sosial islahatlar proqramları, icra edilən mühüm layihələr və qərarlar məhz bu məqsədə xidmət edir. Həyata keçirilən tədbirlər, uğurlu nəticələr Milli Məclisdə geniş müzakirə olunan 2025-ci ilin dövlət büdcəsi layihəsində də aydın əks olunur. "Büdcə sistemi haqqında" Azərbaycan Respublikasının Qanununun tələblərinə uyğun tərtib olunmuş büdcə layihəsinin növbəti maliyyə, ilk növbədə siyasi əhəmiyyətli sənəd hesab etmək olar. Bu layihə dövlət rəhbəri cənab İlham Əliyevin siyasi fəaliyyətini iqtisadi müstəvidə aydın ifadə etməklə, həm də hökumətin bu sahədəki fəallığını bütün istiqamətlərdə dəyərləndirir.

Ölkədəki ictimai-siyasi sabitlik, birlik, sosial-iqtisadi inkişaf, daxili və xarici aləmdə qazanılan uğurlar, məhz həyata keçirilən mükməlləşdirən siyasi kursun nəticəsidir. Bu gün Azərbaycan

can dünyanın iqtisadi cəhətdən inkişaf edən ölkələri sırasındadır. Hazırda respublikamızda ÜDM-in 4,7 faizlik artım tempi dünya üzrə ümumi iqtisadi artım göstəricisindən (3.2-3.5) yüksəkdir. Beynəlxalq Valyuta Fondu gələn il Azərbaycanda ÜDM-in 7,7 milyard dollara yüksələcəyini ehtimal edir.

2025-ci il dövlət büdcəsi gəlirlərinin keçən ilin müvafiq proqnoz göstəriciləri ilə müqayisədə 5,3 faiz çox proqnozlaşdırılması müsbət göstəricidir. Büdcə layihəsində təhsil xərclərinin 8,7 faiz, səhiyyə xərclərinin 7,1 faiz, kənd təsərrüfatı, mənzil və kommunal təsərrüfatı, ətraf mühitin mühafizəsi xərclərinin 7,2 faiz, sosial-müdafiə və sosial təminat xərclərinin 9,6 faiz artımla proqnozlaşdırılması Azərbaycan iqtisadiyyatının dayanıqlı və davamlı inkişafda olmasından xəbər verir.

→ 4

## Ermənistan silahlanmanı dayandırmasa...

### Xalqımızın birliyi, dövlətimizin gücü, Liderimizin qətiyyəti ilə hesablaşmalı olacaq

Azərbaycanın xoşməramlı cəhdlərinə məne yaratmağa çalışan qara qüvvələr hər zaman olduğu kimi yenə də çoxdur. Ölkəmizin yaratdığı yeni tarixi realitələri qəbul etmək istəməyənlər vəziyyəti öz xeyirlərinə dəyişmək kimi çirkin və təhlükəli planları ilə regionu qarşıdırıb bulanıq suda balıq tutmağa çalışırlar.

Hazırda onların məqsədi Ermənistanın növbəti dəfə pozucu ələ keçirilməsinə, bu respublika daxilində revansizmi alovlandırmaq, hərbi təxribatlar hazırlamaqdır. Ermənistanın baş verənlər, rəsmi İrəvanın davranışları onların əsrlər boyu adət etdikləri "ənənələrə sadiqliklə" bu dəfə də başqalarının əlində oyuncuq vasitə olmağa həvəslə razılaşıqlarını göstərir. Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev bu il noyabrın 8-də Zəfər parkının açılışındakı müraciətində bunları xüsusi vurğuladı: "Minsk qrupunun bütün həmsədrləri 30 il ərzində Ermənistanın arxasında dayanmışdı, biri puluz silah verirdi, biri pul verirdi, biri həm silah, həm pul verirdi, siyasi dəstək verirdi, bir məqsədlə ki, bizim torpaqlarımızı əbədi işğal altında saxlasınlar. Ona görə, többi olaraq Azərbaycan vətəndaşlarının bəziləri narahət idi ki, müharibə yarıncıq qalacaq, biz öz istədiyimizə nail ola bilməyəcəyik, bizi kimsə dayandıracaq. Amma mən dedim, yox, heç kim bizi dayandırmaz, öldü var, döndü yoxdur. Sona qədər vuruşacağıq, ədaləti bərpa edəcəyik, beynəlxalq hüquq bərpa edəcəyik və Ermənistanın onun yerini göstərəcəyik."



2020-ci il noyabrın 8-də tarixi Şuşa əməliyyatı, demək olar ki, düşmənin belini qırılmışdır. Ondan sonra cəmi bir gün keçdi və noyabrın 9-dan 10-na keçən gecə Ermənistan kapitulyasiya aktını imzalamağa məcbur oldu və biz müharibəni dayandırdıq".

Ermənistanın daxili siyasətində revansizm hissirləri gətirdikcə üstünlük təşkil etməyə başlayıb və bu, ümumilikdə regionumuzun təhlükəsizliyi üçün təhdidlər doğurur. Buna şərait yaradan əsas amillərdən biri Ermənistanın hərbi sahədə gücləndirilməsinə beynəlxalq dəstəyin göstərilməsidir. Xüsusilə Fransa bu istiqamətdə aktiv rol oynayır. Bu ölkə Ermənistanın silahlandırılması prosesində aparıcı aktordandır. Aparılan bu çirkin siyasət təkə Fransıstanın iştirakı ilə məhdudlaşdır. ABŞ, konkret desək, artıq ömrünü başa vuran Bayden administrasiyası da Ermənistanın hərbi potensialını artırmaq istiqamətində addımlar atır.

→ 6

## COP29-un qərarları Paris İqlim Sazişinin tam icrasını təmin edəcək

### Qlobal istiləşmənin qarşısını yalnız beynəlxalq həmrəyliklə almaq mümkündür

2015-ci ildə Fransada keçirilən COP21-də qəbul edilmiş Paris İqlim Sazişi qlobal istiləşməni sonayeden əvvəlki səviyyədən maksimum 1,5 dərəcəyə qədər məhdudlaşdırmağa nəzərdə tutur. İnkişaf etmiş və inkişaf etməkdə olan ölkələr arasında məsuliyyətin bölüşdürülməsi məsələsinə xüsusi diqqət yetirilən saziş hər bir ölkənin iqlim dəyişikliyinə töhfəsini və onu azaltmaq üçün fərqli imkanlarını nəzərə alaraq ədalətli keçidin təmin edilməsini hədəfləyir. İnkişaf etmiş ölkələr maliyyə və texnologiya sahələrində inkişaf etməkdə olan ölkələrə dəstək verməyi öhdəlik kimi qəbul ediblər.

Azərbaycan da iqlim dəyişikliyi ilə bağlı Paris Sazişini imzalayan dövlətlər arasındadır. Üzünə düşən öhdəlikləri yerinə yetirən ölkəmiz iqlim dəyişikliyinə qarşı fəsadların aradan qaldırılması, istixana qazı emissiyalarının azaldılması, bərpaolunan enerji mənbələrinin istifadəsinin artırılması və enerji səmərəliliyinin təkmilləşdirilməsi istiqamətində mühüm addımlar atır. COP29-un məhz Azərbaycanda keçirilməsi də bunun bariz göstəricisidir.

→ 5

## Cəbrayıl növbəti sakinlərinə qovuşdu



Dörd ildir ki, tarixi ədalət bərpa edilib, düşməne lazımı dərs verilib. Bundan sonra Azərbaycan xalqı əbədi olaraq qalib kimi yaşayacaq. İşğaldan azad edilmiş ərazilərimizdə aparılan genişmiqyaslı bərpa-quruculuq işləri Qarabağı və Şərqi Zəngəzuru cənnətməkəna çevirəcək.

Prezident İlham Əliyevin müvafiq göstərişləri ilə həyata keçirilən məqsədyönlü və genişmiqyaslı işlər sayəsində azadlığa qovuşmuş torpaqlarımızda əhalinin dayanıqlı məskunlaşması təmin edilir. Keçmiş məcburi köçkünlərin doğma yurda qayıdışı ilə bağlı qarşıya qoyulan hədəflər uğurla gerçəkləşdirilir.

Düşmənin viran qoyduğu şəhər və kəndlərimiz yenidən qurulduqca keçmiş məcburi köçkünlər torpaqlarına qovuşur. İndiyədək 2333 ailə - 9010 nəfər özəli yurdlarına geri döndü. 175 ailə (871 nəfər) Zəngilan rayonunun Ağalı kəndində, 200 ailə (90 nəfər) Tərtər rayonunun Talış kəndində, 570 ailə (2090 nəfər) Laçın şəhərində, 823 ailə (3136 nəfər) Füzuli şəhərində, 217 ailə (823 nəfər) Laçın rayonunun Zabux kəndində, 59 ailə (215 nəfər) Laçın rayonunun Sus kəndində, 220 ailə (823 nəfər) Şuşa şəhərində, 46 ailə (179 nəfər) Xocalı şəhərində, 203 ailə (783 nəfər) Cəbrayıl şəhərində məskunlaşdı.

→ 4

## Azərbaycanda əhalinin elə təbəqəsi yoxdur ki, dövlətin sosial tədbirlərindən kənar qalsın

Azərbaycan dövlətinin son dövr həyata keçirdiyi sosial proqramların və bu sahəyə verdiyi önəm nə dərəcədə əhəmiyyətli olduğu statistik rəqəmlərdə belə ifadə olunur: minimum pensiya 2,5 dəfə artırılaraq 110 manatdan 280, orta aylıq pensiya ümumi göstəricilərdə 2,4 dəfə artaraq 208 manatdan 494 manata yüksəlib. Yaşa görə orta aylıq pensiya 2,3 dəfə artırılaraq 234 manatdan 527, müavinətlərin və təqaüdlərin ümumi məbləği 5 dəfə artaraq 400 milyon manatdan 1,9 milyard manata çatıb. Ünvanlı dövlət sosial yardımını üzrə orta məbləğ isə 2,7 dəfə artırılaraq 175 manatdan 468, yaşayış minimumu 56 faiz artaraq 173 manatdan 270, ehtiyac meyarı 2,1 dəfə artaraq 130 manatdan 270 manata, xalis minimum aylıq əməkhaqqının xalis orta aylıq əməkhaqqına nisbəti 2003-cü ildəki 11,7 faizdən 2018-ci ildə 26,5, bu ilin əvvəlində 41,1 faizə yüksəlib.

Xeyli dərəcədə diqqətçəkən bu statistik rəqəmlərin arxasında insan amili, vətəndaşın rifahı dayanır. Məsələn, minimum pensiyanın 2,5 dəfə artırılması xüsusilə yaşlı nəslin gündəlik dolanışığı, güzəranının yaxşılaşmasına deməkdir. Orta aylıq pensiyaların və müavinətlərin əhəmiyyətli dərəcədə yüksəldilməsi də yaşlı və ahi vətəndaşlarımızın sosial problemlərinin həlli üçün atılan mühüm addımdır. Ünvanlı sosial yardımların orta məbləğinin dəfələrlə artırılması və ehtiyac meyarının yüksəldilməsi kimi tədbirlər isə əhalinin aztəminatlı təbəqəsinin yaşayış şəraitini yaxşılaşdırmaq və onları daha layiqli həyat səviyyəsinə çatdırmaq məqsədini daşıyır.

→ 7







## Azərbaycandan dünyaya "yaşıl çağırış"lar



## COP29 tək cə qlobal iqlim tədbiri deyildi

Həm də xalqımızı və ölkəmizi dünyaya təqdim etmək üçün növbəti fürsət idi

Nə sirdirsə, hansısa böyük bir addım atmaq istəyəndə səni dəstəkləyənlərlə yanaşı, bu işi pozmaq istəyənlər də tapılır. Tutacaqları işə ağılaqalın və gəlməyən "səbəb"lər olur. Yazılmamış bu "qayda" sadə məişət hadisəsindən tutmuş böyük dövlət tədbirlərinədək özünü göstərir.

BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər Konfransının 29-cu sessiyasına (COP29) hazırlıqlar arəfəsində qlobal tədbirə "kəc" baxan, gözügötürməyən xarici qüvvələr, boykot etmək fikrinə düşənlər qalsın bir yana, daxildə də COP29-u həzm edə bilməyənlər özlərini açıq-aydın büruzə verdilər. Özlərini "müxalifət" adlandıran qərəzli kəslər var gücü ilə çalışdılar ki, hansısa bir neqativ "fakt" tapıb tədbirin üstünə kölgə salsınlar.

Təbii ki, onları belə nəhəng qlobal tədbirin ölkəmizə xeyir, nüfuz gətirən tərəfləri qətiyyətlə maraqlandırmırdı. Ekologiyayı qoyacaq kənara, baxmayaraq ki, indiki vaxtda dünyanı ən çox rahat-sız edən iqlim dəyişməsi və onun fəsadlarıdır, məgər COP29 ölkəmizin turizm sektoruna az fayda verdi?! İldə 5 milyondan çox turist qəbul etmək imkanı olan Azərbaycan həmin günlər 70 mindən çox əcnəbi qonağı qəbul etdi. Onlar iki həftə paytaxtdakı 300-ə yaxın hoteldə qaldılar. COP29 nümayəndələri ayrıca kirayə evlərlə də təmin olundular. Şəhərin taksid xidməti, ictimai işəşöbəsi əcnəbilərin xidmətində dayandı. Və bütün bunların xərcini Azərbaycan deyil, dünyanın dörd bir yanından gəlmiş qonaqlar özləri ödədilər. Necə deyirlər, öz ciblərinin pulu ilə həm bizim xidmət sektorumuza qazanc verdilər, həm də Bakını gözəldilər, şəhərimizin gözəlliklərini gördülər, ölkəmizi, xalqımızı ta-

nıdılar, adət-ənənələrimizlə tanış oldular.

COP ingiliscə "Conference of the Parties", yəni Tərəflər Konfransı adlanır və adındakı 29 rəqəmi qlobal tədbirin sayını göstərir. COP-a evsahibliyi edən hər hansı ölkə boyuna böyük məsuliyyət götürmüş olur. Çünki bu, sıradan bir tədbir deyil. COP-da qlobal iqlim məsələləri müzakirə edilir. Ona görə də danışıqlar aparmaq üçün dünya liderlərini, hökumət rəsmilərini, alimləri, mütəxəssisləri, QHT nümayəndələrini və digər maraqlı tərəfləri bir araya gətirmək ev sahibindən böyük səriştə və təcrübə tələb edir. Bu baxımdan ev sahibi beynəlxalq əməkdaşlıq, investisiya və iqlim liderliyini nümayiş etdirmək fürsəti əldə etmiş olur.

Gələcək bu fürsətdən istifadə etməyimizə. Azərbaycan xalqının qonaqpərvərliyindən yazmağa ehtiyac yoxdur - hamının qəbul etdiyi reallıqdır. Azərbaycanlılardan başqa "qonaq Allah qonağıdır" deyənlər başqa millət varmı, yoxmu bilmirik, amma biz qapımızı döyən hər kəsi evimizin başına keçiririk, yaxşı nə var ona veririk. Tə-

sadüfi deyil ki, hələ keçmişdə ata-babalarımız ev tikərkən qonaq-qaranı da nəzərə alıblar. Hər evdə qonaq otağı olub, nənələrimiz, analarımız həmin otaqda ilin bütün fəsil-lərinə aid ayrıca yorğan-döşək, qab-qacaq saxlayıblar, mətbəxdə qəfil qonaq üçün ehtiyat ərzaq tədarük ediblər.

Bütün bu dəyərləri öslərdir qanında-canında daşıyan bir xalq necə dünyanın dörd yanından gələn COP29 iştirakçılarını - qonaqları soyuq qarşılaya bilərdi?! Axı COP29-un sayısında Bakı iki həftə dünyanın diqqət mərkəzində oldu, ekoloqların nəbzini Azərbaycan da döydü. Dövlətimiz dünya ölkələrini bir masa ətrafında topla-yaraq bəşəriyyət üçün vacib olan iqlim müzakirəsinə moderatör oldu. Bütün bunlar təbii ki, yüksək mədəniyyət sərgiləməklə, milli adət-örən-lərimizin fonunda ortaya qonaq-pərvərlik nümunəsi qoymaq-la həyata keçirildi. Bu zaman kimi müxtəlif beynəlxalq tədbirlər - idman yarışları-na, musiqi festivallarına, elmi konfranslara evsahibliyi edən Azərbaycan üçün COP29 növbəti qlobal missiya idi. Azərbaycan da həmin missi-yasını yerinə yetirdi, özü də adına layiq səviyyədə. COP29-da dünyanın iqlim sa-rıdan gələcəyini müəyyən edəcək bir sıra mühüm qərar-lar qəbul edildi. "Yaşıl keçid" üçün inkişaf etməkdə olan ö-

kələrə ildə 300 milyard dol-lar həcmində vəsaitin ayrıl-ması barədə razılığa gəldi. Bakıda reallaşan bu razılıq üçün 10 il zaman lazım ol-muşdur.

COP29-un "yaşıl zo-na"sındakı Azərbaycan pavilyonu əcnəbilərin ən çox ziyarət etdikləri məkandır. Xalqımız milli-mənəvi dəyərlərini özündə əks etdirən xalça-larımız, kəlağaylarımız, qədim məişət əşyalarımız, göz-əlliyi ilə gözoxşayan, qadın-lara məxsus incə, zərif akse-suarlarımız haqqında bilgi əldə edən qonaqlar Azərbaycan-lı təmsilçilərin gülər üzünü, səmimi davranışını, mehriban təbessümünü görəndə elə bil ki, özləri də dəyişirdi. Soyuq-qanlı ingilisin, ciddi almanın, çilgün italyanın simasında ya-ranan xoş təbessümü görmək mümkün deyildi. Hələ onu demirik ki, qəzet və sayt-lara, xəbər agentliklərinə, te-leviziyalara müsahibə verən hər bir əcnəbinin ilk sözü "Bakı çox gözəldir, insanları gülürüzdür, yeməkləri çox dadlıdır" olurdu.

Şübhəsiz, COP29-un iştirakçıları ölkələrinə xoş təəs-süratla qayıtdılar. Onların özləri ilə apardıqları xoş ovqat Azərbaycan xalqının başuca-lığı, dövlətimizin uğurudur. Amma nə yazıq ki həmin uğuru gözərdi edənlər də ol-du. Halbuki COP29 tək cə qlobal iqlim tədbiri deyildi, həm də Prezident İlham Əliyev və Azərbaycan dövlətinə etimad, inam və hörmətin göstəricisi idi. Dövlətimiz və onun lideri bu hörməti əməli işi, müstəqil siyasəti, prinsipial mövqeyi, beynəlxalq hü-quqa olan sədəqəti ilə əldə edib.

Züleyxa ƏLİYEVƏ,  
"Azərbaycan"

## COP29-un qərarları Paris İqlim Sazişinin tam icrasını təmin edəcək

Qlobal istiləşmənin qarşısını yalnız beynəlxalq həmrəyliklə almaq mümkündür

**İqlim dəyişikliyi inkişaf səviyyə-sindən asılı olmayaraq, bütün ölkələrə təsir edən ümumbəşəri problemdir. Bu, qlobal tempera-turun artmasına, buzlaqların əriməsinə, dəniz səviyyəsinin qalxmasına, anomol hava şərait-lərinə, bioloji müxtəlifliyin, qida və su resurslarının azalmasına səbəb olur.**

Milli Okean və Atmosfer Tədqiqatları İdarəsinin (NOAA) məlumatlarına əsasən, oktyabr tarixində müşahidə edilmiş ikinci ən isti ay olub. Belə ki, həmin ay ortalama temperatur göstəricisi 15,32 dərəcə təşkil edib. Bu isə ötən ilin eyni ayında müşahidə edilmiş ortalama tempera-tur göstəricisindən yalnız 0,05 dərəcə aşağıdır.

Oktyabrda Yer səthinin 12 faizində yüksək temperatur göstəricisi müşahidə edilmişdir. Keçən ayın temperaturu Qrenlan-diya, Mərkəzi və Cənubi Afrika, Mərkəzi Asiya və bəzi regionları və Antarktida-nın şərqi regionunun böyük hissəsi istisna olmaqla, quru sahənin böyük hissəsində orta temperaturdan daha yüksək olub.

Mütəxəssislər planetin istiləşməsinin əsas səbəbini insan fəaliyyəti nəticəsində atmosfərə ifraz olunan istixana qazları ilə əlaqələndirirlər. NOAA-nın məlumatları sayəsində müəyyən edilmiş ki, 2024-cü il tarixində müşahidə edilmiş ən isti ildir.

İqlim dəyişikliyinə yaratdığı fəsad-ların qarşısının alınması istiqamətində təcili tədbirlər görülməyə, bəşəriyyətin və Yer kürəsinin gələcəyi üçün fəlakətlər qaçılmaz olacaq. Belə ki, Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının (ÜST) hesablamalarına görə, 3,6 milyard insan iqlim dəyişik-

liyinə yüksək dərəcədə həssas olan bölgələrdə yaşayır. 2030-2050-ci illər arasında qidalanma, malyariya, ishal və istilik stresi kimi iqlimlə əlaqəli amillərin hər il əlavə 250 min ölümə səbəb olacağı proqnozlaşdırılır.

Mütəxəssislər bildirirlər ki, iqlim böhranı ilə mübarizə aparmaq və onun dağıdıcı təsirlərini qarşısını almaq üçün 2100-cü ilədək qlobal temperatur artımı 2 dərəcənin altında saxlanılmalıdır. Bu isə yalnız bir ölkənin, ayrı-ayrı fərd və ya təşkilatların əldə edə biləcəyi nailiyyət deyil. Bunun üçün beynəlxalq əməkdaşlıq, texnoloji inkişaf və sosial dəyişikliklər lazımdır. BMT-nin iqlim dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər Konfransının sessiyaları da bu istiqamətdə böyük əhəmiyyət kəsb edir.

2015-ci ildə Fransada keçirilən COP21-də qəbul edilmiş Paris İqlim Sazişi qlobal istiləşməni səniyədən əvvəlki səviyyədən maksimum 1,5 dərəcəyə qədər məhdudlaşdırmağı nəzərdə tutur. İnkişaf etmiş və inkişaf etməkdə olan ölkələr arasında məsuliyyətin bölüşdürülməsi məsələsinə xüsusi diqqət yetirilən sazişin bir ölkənin iqlim dəyişikliyinə töhfəsini və onu azaltmaq üçün fərqli imkan-ları nəzərə alaraq ədalətli keçidin təmin edilməsini hədəfləyir. İnkişaf etmiş ölkələr maliyyə və texnologiya sahələrində inkişaf etməkdə olan ölkələrə dəstək verməyi öhdəlik kimi qəbul ediblər.

Azərbaycan da iqlim dəyişikliyi ilə bağlı Paris Sazişini imzalayan dövlətlər arasındadır. Üzərinə düşən öhdəlikləri yerinə yetirən ölkəmiz iqlim dəyişikliyi-nin yaratdığı fəsadların aradan qaldırıl-ması, istixana qazı emissiyalarının azal-

dılması, bərpaolunan enerji mənbələrinin istifadəsinin artırılması və enerji səmərəliliyinin təkmilləşdirilməsi istiqamətində mühüm addımlar atır. COP29-un məhz Azərbaycanda keçirilməsi də bunun bariz göstəricisidir.

COP29-da qəbul edilmiş qərarlar qlobal iqlim siyasətində dönüş nöqtəsi kimi qiymətləndirilir. Emissiyaların azaldılması sahəsində atılacaq hər bir addım, xüsusilə kömür kimi yüksək karbonlu yanacaqlardan təcridən imtina edilməsi və bərpaolunan enerji mənbələrinə keçid strategiyaları həlledici rol oynayır. Mütəxəssislər, həmçinin meşələrin bərpa-sı, dayanıqlı kənd təsərrüfatı metodlarının tətbiqi və təbiətin qorunması kimi təbii həll yollarının da vacibliyini qeyd edirlər.

Ölkəmiz 1990-cı ildə müqayisədə 2030-cu ilə qədər istixana qazlarının miqdarının 35 faiz azaldılmasını hədəfləyir. Bu tarixdən sonra isə daha iddialı hədəf müəyyən edilmişdir ki, bu da 2050-ci ilə qədər istixana qazlarının miqdarının 40 faiz azaldılmasından ibarətdir. Prezident İlham Əliyev ölkəmizin işğaldan azad edilmiş torpaqlarını "yaşıl enerji" zonası elan edib. Bu ərazilərin 2050-ci ilədək "Netto sıfır emissiya" zonasına çevrilməsi nəzərdə tutulur.

İqlim konfransının nəticələri dünya miqyasında iqlim dəyişikliyinə qarşı mübarizədə yeni mərhələnin başlanğıcı kimi qiymətləndirilir. COP29-da qəbul olunan qərarlar Paris Sazişinin tam icrasına şərait yaradaraq, daha sağlam gələcək qurmağa xidmət edəcək.

Ülkər XASPOLADOVA,  
"Azərbaycan"



COP29  
Baku  
Azerbaijan





## İŞİMİZ, GÜZƏRANIMIZ

Azərbaycanda əhalinin etibarlı sosial müdafiəsini təşkil etmək, genişmiqyaslı sosial infrastruktur layihələrini həyata keçirmək üçün geniş imkanlar mövcuddur və bunları reallaşdırmaq məqsədilə ardıcıl tədbirlər görülür, islahatlar aparılır. Prezident İlham Əliyev bu sahədə yaranan problemlərin aradan qaldırılmasına, sosial məsələlərin yüksək səviyyədə həllinə nail olmaq üçün siyasi iradə nümayiş etdirir: "Azərbaycanda sosial sahədə vəziyyət dünyanın aparıcı ölkələrindən geri qalmamalıdır".



Ölkənin sosial sahəsinə cavabdeh olan mərkəzi icra orqanları öz fəaliyyətlərini məhz bu tələb səviyyəsində qurmağa çalışırlar. Onlar yaxşı bilirlər ki, sosial siyasətin kökündə insana qayğı, vətəndaşa diqqət, cəmiyyətdə hörmət dayanır. Bu siyasəti dövlət institutları həyata keçirsə də, onun ümumi kursunu və məzmununu dövlət başçısı müəyyən edir. Ona görə də Prezident İlham Əliyev sosial siyasəti dövlət siyasətinin ən zoru sahələrindən biri kimi dəyərləndirir. Şəhid ailə üzvləri və qazilər, aztəminatlı ailələr, fiziki sağlamlığı məhdud olan insanlar və digər qruplarla bağlı Prezident vaxtaşırı qərarlar qəbul edir, onların sosial təminatının yaxşılaşdırılması ilə bağlı göstərişlər verir. Faktlara müraciət edək:

postmüharibə dövründə şəhid ailələrə və qazilərə ünvanlanan müavinət və təqaüdlər orta hesabla 2 dəfə artıb. Onlar Vətən müharibəsindən sonra 5 min 800, ümumilikdə 14 min 600 mənzillə təmin olunublar. Həmçinin qazilərə son iki ildə 528, Birinci Qarabağ müharibəsi də nəzərə alınmaqla, ümumilikdə 7 min 700 avtomobil verilib. 490 hərbiçiyə yüksək texnologiyalı protetzlər, 2232 müharibə əlilinə isə 61,1 min reabilitasiya vasitəsi təqdim edilib.

Azərbaycan dövlətinin son dövr həyata keçirdiyi sosial proqramların və bu sahədə verdiyi önəmən nə dərəcədə əhəmiyyətli olduğu statistik rəqəmlərdə belə ifadə olunur: minimum pensiya 2,5 dəfə artırılaraq 110 manatdan 280, orta aylıq pensiya ümumi

göstəricilərdə 2,4 dəfə artaraq 208 manatdan 494 manata yüksəlib. Yaşa görə orta aylıq pensiya 2,3 dəfə artırılaraq 234 manatdan 527, müavinətlərin və təqaüdlərin ümumi məbləği 5 dəfə artaraq 400 milyon manatdan 1,9 milyard manata çatıb. Ünvanlı dövlət sosial yardımı üzrə orta məbləğ isə 2,7 dəfə artırılaraq 175 manatdan 468, yaşayış minimumu 56 faiz artaraq 173 manatdan 270, ehtiyac meyarı 2,1 dəfə artaraq 130 manatdan

isə əhalinin aztəminatlı təbəqəsinin yaşayış şəraitini yaxşılaşdırmaq və onları daha layiqli həyat səviyyəsinə çatdırmaq məqsədini daşıyır. Bu sadalanan yalnız maliyyə göstəricilərini deyil, həm də dövlət-vətəndaş münasibətində inamın və güvənin, eləcə də sosial bərabərliyin gücləndirilməsi yəndə əldə edilən uğurları əks etdirir. Bu da deməkdir ki, Azərbaycan əhalisinin rifahı sosial siyasətin prioriteti olaraq bu günün

lən ilin büdcə zərfi müzakirə olunan zaman deyib: "Gələcək il həm minimum əməkhaqqı, həm minimum pensiyanın artırılması, eyni zamanda sosial müavinətlər və təqaüdlər istiqamətində addımların atılması, pensiyaların indeksləşdirilməsi planlaşdırılır. Düşüncəm, dövlət büdcəsi və icmal büdcə parlamentdə təsdiq olunduqdan sonra onun parametrləri təsdiq ediləcək". Sosialyönlü siyasətin bütün bu sadalanan və sadalan-

## Qarabağda və Şərqi Zəngəzurd məşğulluğun təmin olunması üçün işgötürənlərlə gələcək əməkdaşlıq müzakirə edilib



Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi Nazirliyində daha bir qrup işgötürənlə görüş olub. Görüşdə Azərbaycan Respublikasının Mənzil İnşaatı Dövlət Agentliyi, Azərbaycan Avtomobil Yolları Dövlət Agentliyi, "Təmiz Şəhər" ASC, "Azərişiq" ASC, "Azərənərji" ASC, Azərbaycan Dövlət Su Ehtiyatları Agentliyinin nümayəndələri iştirak edib.

Əmək və əhalinin sosial müdafiəsi nazirinin müavini Anar Əliyev işgədən azad edilmiş ərazilərimizə köçürülən sakinlərin dayanıqlı məşğulluğunun təmin olunması məqsədilə icra olunan aktiv məşğulluq proqramları barədə məlumat verib.

Qarabağ və Şərqi Zəngəzurd sakinlərin məşğulluq tədbirləri ilə əhatə olunması, həmçinin onlar üçün peşə hazırlığı kurslarının təşkili işlərdə işgötürənlərlə davamlı əməkdaşlığın həyata keçirildiyi bildirilib. İşgədən azad olmuş ərazilərdə fəaliyyət göstərən işgötürənlər üçün təbii qüvvələr diqqətə çatdırılıb.

Həmin ərazilərdə məskunlaşan və məskunlaşması nəzərdə tutulan vətəndaşların məşğulluğunun təmin olunması sahəsində görülən işlərdən bəhs olunub. İşgötürənlərlə birgə bu istiqamətdə tədbirlərin daha da gücləndirilməsi və səmərəliliyinin artırılması, gələcək əməkdaşlıq məsələləri müzakirə edilib.

## Azərbaycanda əhalinin elə təbəqəsi yoxdur ki, dövlətin sosial tədbirlərindən kənar qalsın

deyib, həm də gələcək illərin strategiyasını əhatə edir.

Mütəxəssislər Azərbaycanda yeni iş yerlərinin açılmasının daimi xarakter aldığı vurğulayırlar. Bu da təsəffüf deyil. Həqiqətən ölkədə məşğulluq proqramları uğurla həyata keçirilib. Prezident İlham Əliyevin imzaladığı fərman və sərəncamlar nəticəsində bu istiqamətdə mühüm irəliləyişlər əldə edilib. Bundan əlavə, təkcə son illər 4 milyondan çox vətəndaş əhatə edən 4 sosial islahat paketi həyata keçirilib. Yeri gəlmişkən, qeyd edək ki, gələcək il də yeni sosial paket reallaşdırılacaq. Bu sosial paketin pensiyaların indeksləşdirilməsi ilə birlikdə 3 milyon insanı əhatə etməsi gözlənilir. Əmək və əhalinin sosial müdafiəsi naziri Sahil Babayev Milli Məclisin Əmək və sosial siyasət, İqtisadi siyasət, Sənaye və sahibkarlıq komitələrinin birgə iclasında gə-

mayan gələcək hədəfləri 2025-ci ilin büdcə layihəsində də geniş əks olunub. Bu günlər Milli Məclisdə müzakirə edilən 2025-ci ilin büdcə layihəsi əhalinin sosial rifahını daha da yaxşılaşdırmaq, iqtisadi dayanıqlığı təmin etmək və vətəndaşlara yönəlik siyasəti gücləndirmək baxımından mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Layihədə sosial təminatdan tutmuş, məşğulluq və idarəetmə islahatlarına qədər bir çox prioritet nəzərə alınıb. Sosial təminatın gücləndirilməsi baxımından büdcədə həssas qruplara, şəhid ailələrinə və müharibə əlillərinə yönəli proqramların miqyasının daha da genişləndirilməsi planlaşdırılır. Bu, yalnız maddi dəstək tədbirləri ilə məhdudlaşmır, həm də onları yaşayış şəraitini yaxşılaşdırmaq, cəmiyyəti inteqrasiyasını artırmaq xidmət edir.

Züleyxa ƏLİYEV,  
"Azərbaycan"

## Aqrar Biznes Festivalının növbəti ünvanı Lerik olub

Lerikdə Kənd Təsərrüfatı Nazirliyinin Aqrar İnnovasiya Mərkəzinin təşkilatçılığı ilə Aqrar Biznes Festivalı keçirilib. Tədbirdə Lerik Rayon İcra Hakimiyyətinin başçısı Əkbər Abbasov, Aqrar İnnovasiya Mərkəzinin direktoru Anar Cəfərov, Azərbaycan Respublikası Sahibkarlar Təşkilatları Milli Konfederasiyasının vitse-prezidenti Jalə Hacıyeva və fermerlər iştirak ediblər.

Rayon Mədəniyyət mərkəzinin qarşısında meydanı daşınan festivalda fermerlər maraqlandıran müxtəlif kənd təsərrüfatı təyinatlı məhsullar nümayiş olunub, ayrı-ayrı qurumların mütəxəssisləri dövlət və özəl sektorun əməkdaşlığı çərçivəsində fermer və sahibkarlara göstərilən dəstək barədə məlumat veriblər.

Çıxış edən Ə.Abbasov ölkənin bütün regionlarında olduğu kimi, Lerikdə də kənd təsərrüfatının inkişafına diqqət yetirildiyini və belə tədbirlərin təqdimatı olduğunu diqqətə çatdırıb, fermerlərin maarifləndirilməsi istiqamətində rayonda görülmüş işlərin mühüm əhəmiyyət daşıdığını və aqrar sahəyə öz töhfəsini verəcəyini vurğulayıb.



A.Cəfərov isə bölgələrdə keçirilən Aqrar Biznes Festivalının əsas məqsədinin regionlarda yaşayan fermerlərin kənd təsərrüfatı məhsul və texnologiyalara əlçatanlığının təmin edilməsi olduğunu bildirdi, fermerlərin aqrar innovasiyalara və maliyyə mənbələrinə çıxışını əlçatan edən bu festivallarda əməkdaşlıq imkanlarından danışıb.

J.Hacıyeva da çıxış edərək aqrar sahədəki yeniliklərlə tanış olmaq, istehsalçılarla birbaşa əlaqə qurmaq, təcrübə mübadiləsi aparmaq imkanını baxımından bölgələrdə keçirilən belə tədbirlərin fermerlər, eyni zamanda sahibkarlar üçün əhəmiyyətindən söz açdı.

Festival çərçivəsində fermerlərə aqrar sahənin prioritet istiqamətlərinə uyğun təlim də keçirilib. Sərgi bölməsində isə müxtəlif kənd təsərrüfatı təyinatlı məhsullar, bitki mühafizə vasitələri, müxtəlif bitki və tərəvəz toxumları nümayiş olunub.

Seyran CAVADOV,  
"Azərbaycan"

## 171 ölkə ilə ticarət, 4,8 milyard dollarlıq müsbət saldo

İqtisadi inkişafda istehsal və ixrac əsas rol oynayan amillərdir. Bu iki amildən birində problem yarananda iqtisadi fəallıq aşağı düşür. Koronavirus pandemiyası dövründə bunu gördük. İstehsal və ixracda yaranan çətinliklər ümumilikdə global iqtisadiyyatda dədərik zəncirinin qırılmasına səbəb oldu.

Hazırda müxtəlif regionlarda gedən müharibələr, global səviyyədə ölkələr arasında baş verən siyasi çəkişmələr beynəlxalq səviyyədə iqtisadiyyata mənfi təsir göstərir. Beynəlxalq maliyyə qurumlarının açıqladığı statistik göstəricilərə görə, dünya üzrə bir çox iqtisadi indekslər, o cümlədən xarici ticarət dövriyyəsi aşağı düşüb. Belə vəziyyətin nə qədər davam edəcəyi isə məlum deyil. Çünki qütbləşən dünyada siyasi proseslər yaxşıya doğru getmir, əksinə, daha da gərginləşir və əhatə dairəsi genişlənir.

Hər bir dövlət yaranmış belə vəziyyətdən çıxış yolları axtarır. Bunun üçün ənənəvi tərəfdaşlarla əlaqələri genişləndirir və ya yeni tərəfdaşlar tapmağa çalışır. Sözsüz ki, ölkəmizdə də dünyada baş verən proseslər diqqətə izlənilir və lazımı tədbirlər görülür. Bunun sayəsində Azərbaycanın xarici ticarətdə elə bir ciddi problemi yoxdur. Etibarlı tərəfdaş kimi ticarət əlaqələrimiz olan bütün ölkələrlə idxal-ixracımız davam edir. Bunu açıqlanan statistik rəqəmlərdə də görmək mümkündür.

Dövlət Statistika Komitəsindən verilən məlumata görə, cari ilin yanvar-sentyabr aylarında ölkəmizin hüquqi və fiziki şəxsləri dünyanın 171 ölkəsindəki tərəfdaşları ilə ticarət əməliyyatları həyata keçirmişdir. 118 ölkəyə məhsul ixrac, 161 ölkədən idxal edilmişdir. Bu dövrdə gömrük orqanlarında qeyd alınmış, lakin gömrük rəsmiləşdirilməsi tam başa çatdırılmamış ixrac olunan xam neft və təbii qazın statistik qiymətləndirilməsi dəyəri



də nəzərə alınmaqla xarici ticarət dövriyyəsinin dəyəri 34 milyard 173,9 milyon, o cümlədən ixracın dəyəri 19 milyard 530,7 milyon, idxalın dəyəri 14 milyard 643,2 milyon dollar təşkil etmiş, nəticədə 4 milyard 887,5 milyon dollarlıq müsbət xarici ticarət saldosu yaranmışdır.

Dövlət Gömrük Komitəsinin məlumatında qeyd edilir ki, 9 ay ərzində xarici ticarət dövriyyəsinin 88 faizi İtaliya, Türkiyə, Rusiya, Çin, İsrail, Almaniya, ABŞ, Avstraliya, Hindistan, Çexiya, Xorvatiya, Birləşmiş Krallıq, Gürcüstan, Yunanistan, İran, Bolqarıstan, Portuqaliya, Rumıniya, Ukrayna, Belarus, İsviçrə, Türkmənistan, Koreya və Yaponiya ilə aparılmışdır.

Hesabat dövründə idxalda maşınların, mexanizmlərin, elektrotexniki avadanlıq və aparatların, qiymətli və ya azqiymətli daşlar, qiymətli metallar, onlardan hazırlanan məmulatların, nəqliyyat vasitələrinin, mineral məhsulların, kimya sənayesi məhsullarının, azqiymətli metallar və onlardan hazırlanan məmulatların, hazır məhsulların, içkilər və bütün məmulatlarının, bitki mənşəli məhsulların, toxuculuq materialları və məmulatlarının, plastik kütlə və ondan hazırlanan məmulatların dəyəri daha çox olmuşdur. Bir çox

məhsulun idxalı isə xeyli azalmışdır. Bunun bir səbəbi tələbatın azalması ilə bağlı olsa da, əsas səbəbi həmin məhsulların ölkədə istehsal edilməsidir. Bu isə həm qiymətlərin aşağı düşməsinə təmin edir, həm də ölkədən valyuta axınının qarşısını alır.

İxracın strukturunda isə xam neft, təbii qaz və neft-qaz məhsullarından savayı, meyvə və tərəvəzlərin, plastik kütlə və ondan hazırlanan məmulatların, kimya sənayesi məhsullarının, pambıq lifi və ipliyinin, alüminium və ondan hazırlanan məmulatların, qara metallar və ondan hazırlanan məmulatların, alkoqollu və alkoqolsuz içkilərin, bitki yağlarının payı üstünlük təşkil etmişdir. 9 ayda ötən ilin eyni dövrü ilə müqayisədə qeyri-neft-qaz sektoruna aid məhsullardan meyvə, tərəvəzlərin, bitki yağlarının, meyvə və konservlərin, marqarinin, qida üçün yararlı qarışıqların, pambıq lifi və mineral gübrələrin ixracı xeyli artmışdır. Sözsüz, bu, ölkədə qeyri-neft-qaz, o cümlədən aqrar sektorun inkişafı üçün icra edilən islahatların nəticəsində mümkün olmuşdur.

Rüstəm KAMAL,  
"Azərbaycan"

## DOST RİM daha 3 beynəlxalq mükafata layiq görülüb

Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi Nazirliyinin tabeliyindəki DOST Rəqəmsal İnnovasiyalar Mərkəzi (DOST RİM) daha 3 beynəlxalq mükafat qazanıb.

DOST RİM 100-dək ölkədən qurumların qatıldığı "FinTech Awards 2024" müsabiqəsində qalib gələrək "İlin rəqəmsal innovatoru" adına layiq görülüb.

DOST RİM, həmçinin Böyük Britaniyada yerləşən "Global Banking & Finance Review" beynəlxalq qurumunun bu ilki "Global Banking & Finance Awards" müsabiqəsində uğur əldə edib. Mərkəzin sosial ödənişlərin proaktiv təyinatı layihəsi münasiflər heyəti tərəfindən yüksək qiymətləndirilib və "Texnologiya liderliyi mükafatı" kateqoriyası üzrə "Azərbaycanın ən yaxşı texnologiya idarəetməsi komandası-2024" mükafatına yiyələnib.

Müsabiqədə ABŞ, Böyük Britaniya, İtaliya, Belçika, Almaniya, Türkiyə, BƏƏ və s. daxil olmaqla 100-ə yaxın ölkədən qurumlar yer alıb.

DOST RİM növbəti mükafatını "Acquisition International" korporasiyasının (Böyük Britaniya) müsabiqəsində qazanıb. Mərkəz sosial ödənişlərin proaktiv təyinatı mexanizmi müsabiqəsinin münasiflər heyətinin yüksək qiymətini alıb və həmin beynəlxalq korporasiyanın "2024-cü il üzrə proaktiv sosial ödəniş texnologiyalarını idarə edən qurum" adına layiq görülüb.

## Şəmkirin bağlarından 43,5 min ton xurma yığılıb

Göstərilən yüksək aqrotexniki qulluq nəticəsində Şəmkirin xurma bağlarında bol məhsul yetişmişdir.

1883 hektar xurma bağının hər hektardan 150-170 sentner məhsul götürən təsərrüfat sahibləri alıcı sarıdan da problemlə üzləşmirlər. Təsərrüfat sahibləri məhsulu elə bağlarında satırlar.



Cari il bağlardan 43 min 546,8 ton xurma yığılıb. İstehsal olunan məhsulun əhəmiyyətli hissəsi xarici bazarlara ixrac olunur.

Qeyd edək ki, Şəmkir rayonunda aqrar sektorun mühüm sahələrindən olan meyvəçiliyə maraq ilbəil artır. Hazırda rayonda 5 min hektardan çox meyvə və giləmeyvə bağı var.

Sabir ƏLİYEV,  
"Azərbaycan"











# Gənclərin COP29 həyəcanı



